
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

 

 

N°39 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 
2025, ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE 
CON ATTO N. 128 DEL 16/11/2023 

 

Oggi  ventotto del mese di novembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta  di 
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

RIGON MARICA Presente  GIARETTA 
DONATELLA 

Presente 

PICCOLI PAOLA Presente  CUMAN GABRIELLA Assente 

CUMAN ANTONIO Presente  Segala Francesco Presente 

POZZATO LUCIA Presente  LAIN MARIA BERTILLA Presente 

FARESIN CARLO Presente  POZZATO ADRIANO Presente 

RIGONI LUCA Assente  GROLLA MATTIA Presente 

CHEMELLO MARIANO Presente    

   Presenti   11 Assenti    2 

 
Partecipa l’Assessore esterno  
 

RIGOTTO FABIO Presente 

 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  STORTI GIOVANNA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RIGON MARICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione n. 53 del 29/12/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023- 2025; 

- deliberazione n. 128 del 16/11/2023 con cui la Giunta Comunale ha adottato una variazione di 
bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, in quanto i 
Responsabili dei Servizi hanno richiesto di provvedere con urgenza alla variazione dei fondi 
attribuiti con il PEG al fine di conseguire gli obiettivi loro assegnati; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni 
di bilancio adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 
CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse e 
che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese obbligatorie, urgenti o non rinviabili; 

 
DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 16/11/2023 
non prevede l’applicazione di quote di avanzo di amministrazione; 
 
PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli 
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane 
invariato; 

 
RICHIAMATO l’art. 193, 1 comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della presente variazione, pareggia nel 
seguente modo: 
 

Esercizio 
Competenza Cassa 

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA 

2023 € 10.090.309,94 € 10.090.309,94 € 13.920.170,45 € 11.773.409,21 

2024 €  6.858.820,44 €  6.858.820,44   

2025 €  6.427.196,33 €  6.427.196,33   

 
 PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 
in ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 128 del 16/11/2023 con 
proprio parere pervenuto al prot. n. 18490 in data 13/11/2023; 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta 
Comunale con deliberazione 128 del 16/11/2023, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, condividendone le motivazioni; 

 
SENTITA la Commissione Consiliare “Bilancio e Finanze” riunitasi il 14/02/2023; 

 
P R O P O N E  

 

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, adottata in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto 128 del 16/11/2023, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 
 

3) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione di quote di avanzo di 
amministrazione; 

 
4) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 128 del 

16/11/2023  non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi 
professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

 
5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

pervenuto al prot. n. 18490 in data 13/11/2023; 

6) DI DICHIARARE, con separata votazione, effettuata in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

 
        

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025, ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 128 

DEL 16/11/2023 

 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 
Bene, passiamo ora al punto numero 5 dell'ordine del giorno: “ Articolo 175 comma 4 decreto 
legislativo 18 agosto 2000, ratifica variazione al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
adottata in via d'urgenza dalla giunta comunale con atto numero 128 del 16 novembre 2023.”  
Tiene il punto l'Assessore Antonio Cuman, prego. 
 
Esce il consigliere Faresin Carlo alle ore 20.33. 
 
 
ASSESSORE CUMAN ANTONIO:  
Grazie Sindaco. Buonasera. Il presente punto tratta appunto la ratifica della variazione di bilancio 
d'urgenza della giunta del 16 di novembre, che si sostanzia in tre punti fondamentali, lo 
stanziamento per quanto riguarda le spese peritali relative all'incendio del capannone occupato 
dall'allora SIT ancora risalente a maggio 2020. Con l'occasione vi aggiorno che saremo, almeno 
siamo prossimi diciamo alla conclusione di questa vicenda e quindi siamo in dirittura d'arrivo 
presto. Ci ha dato notizia il nostro, che abbiamo saggiamente incaricato un perito di parte ancora 
subito dopo il sinistro proprio per la gestione. Si è costituita poi successivamente una terna 
arbitrale in quanto il perito della compagnia e il nostro perito di parte non trovavano un accordo e 
con la terna arbitrale siamo ormai giunti ad un risultato che si prospetta molto, diciamo, favorevole 
per il Comune e per quanto riguarda le spese peritali che vengono comunque interamente rifuse 
dalla compagnia assicurativa, perché la nostra polizza, oltre al danno per incendio, prevede anche 
il rimborso delle spese legali e peritali. Quindi in questo caso dobbiamo stanziare questi 90.000 € 
che serviranno a pagare il nostro perito e una parte del perito terzo. Verranno poi ovviamente 
rifuse all'interno del risarcimento, quindi è un'anticipazione.  
Poi abbiamo stanziato dei fondi per quanto riguarda il personale. Allora, ci sarà una nuova figura 
che andrà ad affiancarsi alla segreteria in sostituzione di un'altra dipendente che avendo fatto 
concorso altrove andrà via, quindi ci sarà dal 1° dicembre in comando questa persona che arriva 
dall'IPA di Sandrigo. Quindi abbiamo stanziato queste risorse per arrivare al 31/12 e riuscire a fare 
questo affiancamento, mentre per quanto riguarda un'altra dipendente che si trasferirà al Comune 
di Villaverla, abbiamo pattuito con lo stesso di poter usufruire per due giorni a settimana di questa 
persona, e quindi dare una continuità ai lavori di ufficio patrimonio fino a marzo. Adesso stiamo 
stanziando appunto le risorse fino al 31/12 per il bilancio corrente e una parte per il 2024. Ci sono 
domande in merito? 
 
Entra il consigliere Faresin Carlo alle ore 20.35. 
 
CONSIGLIERE GROLLA MATTIA:  
Sì. E’ possibile sapere a quanto ammonta l'importo del danno? 
 
ASSESSORE CUMAN ANTONIO:  
No, non è possibile in quanto non è stata ancora firmata la perizia e quindi depositata alla 
compagnia assicurativa e contestualmente anche al comune. Diciamo che abbiamo aspettative 
con 6 zeri, ecco, quindi è una buona aspettativa e l'importo preciso ovviamente non lo conosciamo 
ancora, ma già diciamo considerando l'entità delle spese peritali abbiamo già una prospettiva di 
liquidazione del risarcimento.  
 
CONSIGLIERE GROLLA MATTIA:  
Quindi l'importo del risarcimento sarà pari al danno subito, copre completamente. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

 
ASSESSORE CUMAN ANTONIO:  
Certamente, sì, assolutamente, e anzi rimborserà anche tutta una serie di attività come la 
demolizione, sgombero, come le spese peritali, come le mancate pigioni, eccetera. Tutta una serie 
di garanzie accessorie che prevede la polizza, ci siamo assicurati che venissero contemplate 
all'interno del risarcimento e abbiamo come dire un'aspettativa che si raggiunga questo risultato 
insomma.  
 
CONSIGLIERE GROLLA MATTIA:  
E l'ultima domanda è se ci sono idee per il futuro utilizzo di quel sito. 
 
ASSESSORE CUMAN ANTONIO:  
Mah, idee precise, non ne abbiamo, diciamo che stiamo puntando ad accelerare i tempi in quanto 
il lavoro di perizia è giunto alla fine e quindi per noi era importante. Ecco perché il carattere di 
urgenza di chiudere la perizia e di ottenere entro i 30 giorni il risarcimento. Parallelamente stiamo 
lavorando con il nostro legale per avere anche la restituzione dell'area, qui è in corso una 
mediazione con SIT e abbiamo fatto molti incontri in questo periodo e quindi ci stiamo lavorando e 
devo dire che mi sento fiducioso, nel senso che stiamo arrivando a una soluzione anche 
parallelamente, oltre alla liquidazione assicurativa, anche della mediazione che porterà alla 
restituzione del bene ovvero, insomma è l'obiettivo a cui puntiamo. Nel momento in cui saremo in 
possesso del bene cominceremo a ipotizzare il nuovo utilizzo dell'area, che comunque va 
bonificata ovvero deve esserci la demolizione e sgombero della struttura, ecco perché l'interno è 
già stato svuotato completamente da SIT, sono già state fatte le analisi, abbiamo già avuto esiti 
confortanti che l'area viene istituita insomma in piena sicurezza. Ecco è uno diciamo dei quattro 
punti che prevede la mediazione che è in corso.  
 
CONSIGLIERE GROLLA MATTIA: 
Grazie. 
 
ASSESSORE CUMAN ANTONIO:  
Prego. Allora passo alla proposta per le motivazioni in premessa narrate che si intendono 
integralmente riportate e approvate: 1) di approvare ai sensi articolo 165 del decreto legge 
267/2000 una variazione a bilancio di previsione finanziario ‘23/’25 in via di urgenza come riportata 
negli allegati sub a e sub b; 2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione 
consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui articolo 193 come 
dimostrato nell'allegato sub c; 3) di dare atto che la variazione qui sopra non intende, non prevede 
l'applicazione di quote di avanzo di amministrazione; 4) di dare atto che la presente variazione non 
comprende modifiche agli stanziamenti dei capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali 
esterni e pertanto il limite per i predetti rimane invariato; 5) di dare atto che il bilancio di previsione 
per effetto della presente variazione pareggia nel modo come la tabella allegata; 6) di dare atto 
che l'organo di revisione si è espresso favorevolmente con il parere del 13 novembre 2023 numero 
18490; 7) di trasmettere la presente variazione al consiglio comunale per la necessaria ratifica 
entro i 60 giorni. Infine, propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. 
 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Bene andiamo ora al voto.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore 

competente; 

- RICHIAMATI: 

✓ lo Statuto Comunale; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

✓ l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti 

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 

- VISTI gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

- VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 

N. 267; 

- VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;  

- RILEVATO il numero dei consiglieri presenti: n. 11 di cui tutti votanti 

con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti 4 (Lain Maria Bertilla, Segala Francesco, 

Pozzato Adriano, Grolla Mattia), espressi in forma palese per alzata di mano il cui esito viene 

riconosciuto dal Sindaco - Presidente; 

D E L I B E R A 

1) DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, adottata in via 
d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto 128 del 16/11/2023, allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2) DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del 

bilancio di previsione; 
 

3) DI DARE ATTO che la variazione non prevede l’applicazione di quote di avanzo di 
amministrazione; 

 
7) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 128 del 

16/11/2023  non comprende modifiche agli stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi 
professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi rimane invariato; 

 
8) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere 

pervenuto al prot. n. 18490 in data 13/11/2023. 
 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, 

rilevato il numero dei consiglieri presenti: n. 11 di cui votanti n. 11, con voti palesi 

favorevoli n. 7, contrari nessuno, astenuti n. 4 (Lain Maria Bertilla, Segala Francesco, 

Pozzato Adriano, Grolla Mattia), la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile. 

 

 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 28-11-2023 

 

OGGETTO ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 18 AGOSTO 2000: RATIFICA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023 - 2025, ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE CON ATTO N. 128 

DEL 16/11/2023 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario 

              0 RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


